
SENATO DELLA R E P U B B L I C A 
» v i l i L E G I S L A T U R A 

G I U N T E E C O M M I S S I O N I 
parlamentari 

285 RESOCONTO 

SEDUTE DI MARTEDÌ 7 LUGLIO 1981 

I N D I C E 

Commissioni di vigilanza, indirizzo e controllo 

Questioni regionali Pag. 2 

Commissioni d'inchiesta 

« Sindona » Pag. 3 

CONVOCAZIONI Pag. 4 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (2700) — 1/4 



Giunte e Commissioni - 285 — 2 

COMMISSIONE PARLAMENTARE j 
per le questioni regionali i 

MARTEDÌ 7 LUGLIO 1981 j 

Presidenza del Presidente \ 
M O D I C A I 

La seduta inizia alle ore 16. 

Il Presidente, nel porgere il benvenuto alla 
senatrice Jervolino Russo, che entra a far 
parte della Commissione in sostituzione del 
senatore Giust, ricorda che il senatore Mez- j 
zapesa, Vice Presidente della Commissione, è i 
entrato a far parte del Governo e gli for­
mula auguri di buon lavoro. 

OSSERVAZIONI SU SCHEMI DI DECRETI PRE- \ 
SIDENZIALI EX ARTICOLO 113 DEL DECRE-
TO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA \ 
N. 616 DEL 1977, CONCERNENTI IPAB \ 

Riferisce il senatore Saporito il quale ram- \ 
menta che la Commissione tecnica, previ- | 
sta dalla norma citata in titolo, ha proposto 
per i due enti oggi in esame — l'Istituto 
Suore della Presentazione di Maria Vergine ! 
« Pietrine » in Genova Sampierdarena e Casa | 
Cardinal Maffi in Cecina (Livorno) — la j 
non assoggettabilità alla procedura di cui al­
la norma stessa, in quanto trattasi di IPAB 
a prevalente carattere educativo-religioso. ! 
Dopo avere ampiamente illustrato la docu­
mentazione fornita dalla Presidenza del Con- j 
siglio a corredo dei decreti di non assogget­
tabilità, predisposti in conformità alle pro­
poste della Commissione tecnica, il relatore | 

7 Luglio 1981 

rileva che tale documentazione offre per­
suasiva conferma dell'opportunità di sot­
trarre alle procedure previste dall'articolo 
113 del decreto del Presidente della Repub­
blica n. 616 del 1977 entrambi gli enti in 
esame, anche se per il primo potrebbe an­
che dubitarsi del suo carattere interregio­
nale, mentre per il secondo non può tacersi 
che svolge altresì una non irrilevante atti­
vità assistenziale. Propone pertanto che la 
Commissione si esprima favorevolmente su 
entrambi i decreti. 

Dopo interventi del presidente Modica (il 
quale chiede ulteriori delucidazioni al re­
latore in ordine ai due enti in esame) e del 
deputato Moschini (il quale osserva che, al­
meno in Toscana, la Casa del Cardinal Maffi 
svolge attività prevalentemente assistenzia­
le), il relatore Saporito precisa che dagli 
aiti risulta come la Commissione tecnica ab­
bia a lar&a maggioranza deciso di desu­
mere i caratteri della interregionalità degli 
enti e della natura prevalentemente educa­
ta o-rcligiosa della loro attività da una valu­
tazione complessiva dell'azione da essi svol­
ta e degli statuti che la prevedono. Valu­
tazione che, a suo avviso, può essere poli­
ticamente condivisa. 

Viene quindi messo ai voti ed approvato 
all'unanimità il seguente testo: 

« La Commissione, esaminati i decreti re­
lativi agli enti Istituto Suore della Presen­
tazione di Maria Vergine "Pietrine" in Ge­
nova Sampierdarena e Casa Cardinal Maffi 
in Cecina (Livorno), non ha obiezioni da 
formulare in ordine ai decreti stessi ». 

La seduta termina alle ore 16,40. 



Giunte e Commissioni - 285 — 3 — 7 Luglio 1981 

COMMISSIONE PARLAMENTARE D'INCHIESTA 
SUL CASO SINDONA 

MARTEDÌ 7 LUGLIO 1981 

Presidenza del Presidente 
DE MARTINO 

La seduta inizia alle ore 17,15. 

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

lì senatore Rastrelli, in relazione al se­
questro di alcuni documenti trovati in pos­
sesso della signora Maria Grazia Gelli, av­
venuto all'aeroporto di Fiumicino il 4 luglio 
scorso, chiede l'acquisizione di quella parte 
di tali documenti che abbia attinenza con 
le materie oggetto dell'inchiesta sul caso 
Sindona. Chiede altresì l'audizione del si­
gnor Piero Del Gamba per la posizione che 
notizie di stampa gli attribuiscono su fatti 
attinenti al caso Sindona. Di tali acquisi­
zioni si potrà così tenere conto per la reda­
zione della relazione parziale in corso di 
esame. 

Il deputato Onorato si associa alla prima 
di tali richieste, riservandosi un giudizio 
sulla seconda a seguito dell'esame dei do­
cumenti sequestrati alla signora Gelli, quan­
do essi saranno acquisiti. 

I II Presidente osserva che la relazione par­
ziale dovrà registrare i risultati delle inda­
gini eseguite fino al 25 giugno scorso. Con-

| corda con la proposta di richiedere alla 
magistratura inquirente copia dei documen­
ti sequestrati alla signora Gelli ed aventi 
attinenza con le materie oggetto dell'inchie-

I sta sul caso Sindona, con riserva di deci­
dere poi se procedere all'audizione del si­
gnor Del Gamba; ma fermo restando che 
delle risultanze di tali ulteriori accertamenti 

; la Commissione riferirà solo in sede di rela-
! zione conclusiva. 
j (Così rimane stabilito). 
i 
! 
| SEGUITO DELL'ESAME DELLA RELAZIONE PAR-
| ZIALE ALLE CAMERE SULLO STATO DEI LA 
| VORI 

La Commissione passa quindi all'esame 
! del capitolo relativo alla fusione per incor-
I porazione della Banca privata finanziaria 
I nella Banca unione e alla conseguente na­

scita della Banca privata italiana. Interven-
I gono con osservazioni e proposte i senatori 
i Vitale, Rastrelli, Berlanda e i deputati Mi-
; nervini, Onorato, Carandini, Teodori, Azzaro. 
! La Commissione approva infine le linee ge-
| nerali delle modificazioni da apportare al 
I testo di detto capitolo. 

I La seduta termina alle ore 18,30. 



Giunte e Commissioni - 285 — 4 — 7 Luglio 1981 

C O N V O C A Z I O N E DI C O M M I S S I O N I 

5a Commissione permanente 
(Programmazione economica, bilancio, 

partecipazioni statali) 

Mercoledì 8 luglio 1981, ore 10 

IV Commissione permanente 
«Lavoro, emigrazione, previdenza sociale) 

Mercoledì 8 luglio 1981, ore 10 

Commissione parlamentare 
per l'indirizzo generale e la vigilanza 

dei servizi radiotelevisivi 

Mercoledì 8 luglio 1981, ore 12,30 

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 18,45 


